gratia, Iacobo Scotorum Regi, cum Margareta filia possidendas pacificè traderat, quousque vel ipse, vel posteri eius dotis nomine quinquaginta millia floreporum Rhenensium nondum dissolutorum Regi Scoto vel successoribus suis persoluant. Sic enim nos ipsi vidimus & legimus in Matrimonii domina Margareta Danorum Regis filia tabulis cum Iacobo eius nominis tertie Scotorum rege confectis, & utrisque regni sigillis decentior consignatis, anno Dom. 1468. &c. Postea verò quum Domina Margareta Regina peperisset filium suum primogenitum Iacobum Scotia Principem, Rex Danus facunditati filie sua congratulaturus, in perpetuum renuntiavit iuri suo de insulis maris Deucaledonici, nempe Orcadibus, Zetlandis & aliis quas sub hypotheca in matrimonio filia Regi Scotia cum ea tradiderat. Huius renuntiationis tabulas in archivis Scotorum principum asseruari audio. Atque ita demùm insulae istae marisque huius Imperium ad Scotiae Reges rediit, quo etiamnum gaudent. Domini etiam arram in hoc mari habent Reges Scotiae; nempe imperata piscatoribus, pro ipsa piscatione, vectigalia, de quibus

bus obiter in sanctionibus ¹⁰ eorum ¹⁰ Par-
Parlamentariis. lam. 6.

CAP. XXXII.

De Iure, quod Regi Magna Britannia, in vasto
& aperto Septentrionis Mari, com-
petit. Et Conclusio.

Maria
Regina
Scot. cap.
54.

DE viciniore Mari, quod Scotorum
territorium est, capite egimus su-
periore. Sed verò nec præmittendum
est heic Mare illud, quod in septentri-
onem latissimè panditur Frislandiam,
Icelandiam alias item insulas Dani Nor-
vegivæ imperio subjectas alluens. Nā
etiam & hoc Britanno tribuerunt ali-
qui. Albericus Gentilis ad illud Taciti;
Britannia septentrionalis nullis contrā
terris, vasto atque aperto Mari pulsan-
tur; vides, inquit², quāvis protendatur
Regis Magna Britannia Imperium lon-
gè in meridiem, Septentrionem, & Oc-
casum. Ac si quicquid ferè Maris Bri-
tanniis etiam in aperto Oceano ullibi
objaceret, Regis Magnæ Britannia di-
tioni pareret. De Septentrionali item,
quod in cognitas ibi terras porrigitur,
idem ferè agnovit subditus, non ita ob-
scuri nominis, Regis Dania in literis ad
amicum Anglum ante annos aliquot

¹ In vita
Iulii A-
gricola.

² In Ad-
vocat.
Hispanic
l. i. c. 8.

con-

conscriptis. Gutbrandum dico Thorlacium, Episcopum Holensem in Islandiâ; qui ad Hugonē Branhamum Harvicensis Ecclesiæ pastorem literis anno salutis MDXC V. datis ³ Britannos propè Maris illic diffusi dominos appellat. *Hodie, inquit, fama est vestris Britannis (quos ego prope Maris Dominos appellaverim) quotannis esse in Gronlandia negotiationes.* Sed negant heic Danorum Reges; & sibi, quâ Norvegiæ Reges sunt, septentrionalius hoc marè, quod Islandicum est, vendicant; idque ex jure, si non malè obtendunt, vetusto. Observandum est ad hanc rem quod occurrit in oratione Legatorum Erici X Regis Norvegiæ & Daniæ ad Henricum nostrum quintum habitâ, quæ ita se habuit; ⁴ *Invictissime Rex Angliæ, scire dignamini quòd gratiosissimus dominus noster Rex Norvegiæ &c. præfatus habet insulas aliquas, videlicet Islandiam, Feron, Hietland, & alias plures ad regnùm suum Norvegiæ pertinentes, ad quas nulli ab antiquo solebant accedere de terris alienis antiquè seu quavis ratione sive piscandi sive mercandizandi, sub pœna vitæ & membrorum; non magis homines regni Norvegiæ,*

³ *Hactenus in Peregrinat. tom. 1. pag. 590. Anglicè edit.*

⁴ *3. Hen. 5. seu anno Christi 1453. in Schedis Vetusstæ Bibliothecæ Cottonianæ.*

uogis, quàm aliarum terrarum, pra-
ter specialem licentiam regie Majesta-
sis. Nec de aliquo alio loco post obtentam
licentiam exire licebit, quàm de civi-
tate Bergensi, nec venturad eundem lo-
cum cessante inotivabili necessitate, ubi
eos custodias & alia jura ad Regium
fiscum exolvere oportebat juxta anti-
quissimam regni Norvvegia consuetu-
dicem, sine aliqua hominum in contra-
rium memoria potius observatam. Et
iam Christophorus Rex Danie & Nor-
vvegie anno MCCCXLV. indulgit Zi-
riczeensibus in Zelandia liberam in re-
gnum suum Navigationem, exceptis
Islandia aliisque in vicinis Insulis prohi-
bitis, quæ diplomatis verba sunt. Quin-
ex federe inter Henricum nostrum VI
& eundem Erricum Norvvegie & Da-
nie Regem, Hafnie icto, anno salutis
MCDXXXII. adductum est à Legatis
Regis Danie, Bremæ cum Elizabethæ
nostræ legatis ibi de libero hujus maris
usu anno MDCII. agentibus, caput hoc
in eandem ferè sententiam, Caveant
omnino Mercatores & alii quicunque
homines & subditi Regis Angliæ &
Franciæ; ne de cetero sub poena amissio-
nis vite & bonorū visitare presumant

5 Isaac.
 Pontan.
 in Histor.
 Danica,
 & Zuer.
 Baxhorn.
 in Apo-
 logia pro
 Navigat.
 Holland.
 6 Fed.
 Hen. 6.
 Anglia
 & Errici
 10. Da-
 nie R.
 1432.
 art. 6. ex
 tabulis
 legatio-
 nis Da-
 nicæ seu
 disserta-
 tionis
 Bremæ-
 lis 1602.
 in Biblio-
 theca
 Cotto-
 niana.

zeryas Islandia, Finmarkia, Halghlandia, seu alias quasunque terras prohibitas aut portus illegales in regna Dania, Suecia, & Noruegia. Etiam 80. annis aliquot ante interdictus est maris hujus usus tam mercatoribus quam Piscatoribus, nisi Northbarnam Regis Northvegie celeberrimū Emporium cum mercibus adirent. Atque eā de re habetur sanctio Henrici sexti Parliamentaria, quā per annos aliquos ejusmodi in eadem in Norwegi gratiam interdictum⁷ obtinuit. Adeo ut frequentia sint diplomata, quibus à Regibus nostris⁸ postea venia Islandiam, Finmarkiam, alias Norvegie & Suecie Regis provincias adeundi, Anglis indulgetur. Sed ipsa Lex, ejusvis ejusmodi indultis, pro Regis arbitrio, relaxabatur, sub Henrici Octavi in itis² est antiquata. Et de eo tempore Joannes Major, *quotannis*, inquit¹⁰, ad Islandiam, ultra circulum arcticum, Anglorum classis pro piscibus habendis proficiscitur. Ceterum utcumque de Bonrealioris hujus dominio fuerit statuerendum, ejusmodi nihilominus saltem servitus perpetua olim, in itis inter Norvegie & Anglie Regis pactis, ei imponebatur.

7 Stat. 8.
 Hen. 6.
 cap. 2. &
 Rot. Parliament.
 8.
 Hen. 6.
 num. 33.
 8 Rot.
 Francia
 18. Hen.
 6. m. 16.
 Rotul.
 Franc.
 12. Hen.
 7. Rot.
 Franc. 1.
 Ed. 5.
 & c.
 9 Stat. 1.
 Hen. 8.
 cap. 1.
 10 De Ge.
 stis Scotorum.
 lib. 2.

poneretur: ut ad Islandiam adveniendi & hoc mare attendi fructuque jus item perpetuum subditis Regis Angliæ etiam non permanger. Icto/entis Hafnia, inter Henricum Angliæ VI & Joannem II Danicæ & Norvegiæ Reges, federe

anno Christi M D XC. sancitum est quod mercatores & homines liberi, piscatores & quicumque alii Regis Angliæ & Franciæ subditis libere possint temporibus futuris in perpetuum ad Insulam Thyl, id est Islandiam (nam hanc Thulen esse putabant eas ævi plerique, ut & nunc etiam nonnulli) cum eorum navibus & bonis & Mercandisiis, victualibus & aliis rebus quibuscumque emendis, vendendis, piscandis, sive mercandifandi causa navigare, accedere & intrare ibique morari & moro mercatorio conversari, & ab eadem redire & libere reverti toties quoties eis placuerit absque prohibitione, molestacione vel impedimento nostro hereditumve nostrorum & successorum in regnis Danicæ & Norvegiæ vel officialium nostrorum quorūcumque, servandorum in illâ Insulâ cum in portibus ejusdem in quibus eos appellere contigerit, jura & Theolonia debita & consueva. Proviso semper

II Fed.
Danic.
II. Hen.
7. art. 4.
quod in
Tabulis
legationis
1602.
etiam
habe-
mus.

quod lapsa septennia post datam impri-
 sationem immediatè currente, nova iudican-
 tiam à nobis & successoribus nostris ac-
 gibus Dania & Noruegia petant &
 obtineant, ut sic de septennio in septen-
 nium, Mercatores & omnes predicti nos
 & successores nostros Reges Dania &
 Noruegia in impetratione nova licen-
 tia, in perpetuum recognoſcant. Tempe-
 re autem non finitum fuisse fœdus hoc
 sed ad hæredes successoresq; utriusque
 pertinuisse liquet, non solum patrum ex
 iam allatis, verum ex ipsâ præfationis
 formulâ, quam subungere visum est:
 Nos Iohannes Dei gratiâ Rex præmemo-
 ratus de unanimi consilio & consensu di-
 lectorum consiliariorum nostrorum &
 aliorum procerum & Nobilium regni na-
 stri Dania, cum Oratoribus Illustrissimi
 Principis Henrici Dei gratiâ Regis An-
 glia & Francie fratris nostri charissimi
 Iacobo Hutton Legum Doctore, Thoma
 Glarentio Armorum Rege, Thoma Car-
 zer & Iohanne Balix Mercatoribus de
 Linna, de Pace reformanda & perpetua
 concordia inter regna nostra firmanda
 tractari fecimus & annuimus: Qui
 quidè nostri Consilarii & Oratores cum
 prænominati Regis Anglie Fratris nostri
 charissimi

charissimi specialibus mandatis & plenissi-
 ma potestate de qua per literas ejusdem
 Regis Anglia nos certiores reddiderunt,
 constituti in civitate nostra Hafnensi,
 pacem perpetuam & inextinguibilem amiti-
 ciam & firmam concordiam inter Nos,
 Haeredes & successores nostros, factores,
 amicos & consanguineos; & Illustrissi-
 mum Principem Henricum Regem Anglia
 & Francia fratrem nostrum charissimum
 suum, haeredes, successores, factores, ami-
 cos & consanguineos, perpetuis futuris
 temporibus esse & fore conclusimus per
 hanc monitionem quae sequitur. Etiam & re-
 novatum est factus illud anno MXXIII.
 ab Henrico Angliae VII & Christiano
 II Daniae & Norvegiae Regibus, nos
 forma dissimili. Jus igitur est perpe-
 tuum, & ad haeredes Regis Angliae tra-
 smissum, ut Anglis suis liber sit Maris
 hujus septentrionalioris seu Mandici u-
 sus. At vero nos infrequenter nihilomi-
 nus ea de re intercessere hinc inde le-
 gationes, regnantibus Frederico II &
 Christiano IV Daniae Regibus, & Eli-
 zabetha Angliae Regina Reclamabant
 Daniam neque parti hujusmodi uti Ang-
 lis sine ulla nisi venia prius a Daniae
 Regibus impetrata, & ea quae quolibet

septennio (juxta fedus illud sub Joanne
 II & Henrico VII dictum) novata. Quia
 obviendebat Nicolaus Cragius Chri-
 stianus I. V. Legatus in Angliam anno
 MDLXXXI. pactum Haderstabienfe inter
 Fredericum II. & Elizabetham, anno
 MDLXXXII. initum, ac si eodem diserte
 cautum fuisset, ut denegati prohibita
 Regis Danicæ licentiâ, servitus hæc in
 Mari Islandico, Angliæ constituta ter-
 minaretur. Ceterum responsum est tum
 à Proceribus domi. tum à Regina. Le-
 gatis Bremam ad negotium hoc transi-
 gendum missis, jus hoc sive servitutem
 Marinam Angliæ tam temporis præscri-
 ptione, quam perpetuis fœderum pactis
 adeo confirmari, ut id quod de licentiâ
 petitione in pactis Joannis II & Hen-
 rici VII Regum occurrat, nõ eò omni-
 no pertineat, ut sive negatâ eâ sive non
 petita jus seu servitus illa minueretur,
 sed eò duntaxat ut Norvegicum in
 hoc mari jus idem quodcumq; ab An-
 gliis, solenni cujuslibet septennii peti-
 tione, recognoscerent. Neq; modum
 esse conditionem, seu Tempus servi-
 tutis adjectum, sed idem tantum modo
 locum ibi habere, ut seu fœderis Bene-
 ficii seu servitutis, constituta originis

memoria tantum subinde petitione in-
 stauraretur. Imò in literis Frederici se-
 cundi ad Elizabetham Reginam datis
 quarto Maii M.D.LXXXV. federis hujus
 clausula, quæ ad licentiarum petitionem
 spectat, verbis revocatum esse expro-
 fessum. Neque sanè ex fodere illo Haf-
 niensi jus omnem mari illo Anglis cõ-
 petere coepit, quicquid obtenderint
 Norvvegi. Etenim cum antiquitus Er-
 rici X legati apud Henricum nostrum
 V. de Anglorum in mari hoc piscatione
 conquirebantur, Anglus etiã ante
 sibi in mari illo jus aliquod fuisse non
 obscure (puto) innuit, dum in Norvve-
 gi gratiam hoc tantum tunc præstitit,
 ut Angli non aliter ibi per annum de-
 inceps futuram piscaturam exercerent
quàm antiquitus fieri consueverat; id-
 que edictis in portibus & urbibus ce-
 lebrioribus promulgari iussit. Tempus
 præfinitum & vetus piscandi consuetu-
 do pristinam jus aliquod aperte sonant.
 Ipsam autem edictorum en tibi for-
 mulam ¹² *Nullus de legibus domini nostri*
Regis quibusdam concinde causis ipsum
dominum nostrum Regem specialiter mo-
ventibus, ex nunc in unum annum pro-
ximè iam venturum ad partes Insula-

¹² *Vet.*
fohed. de
Temp.
Hen. 5. in
biblioth.
Cotton.
& Rot.
Claus. 30.
Hen. 5.
m. 5. in
dorso.

res Regnorum Dania & Norvvegia, & praesertim versus Insulam de Islande, piscandi causa seu alia accedere praesument, in praedictorum Regis Regnorum praedictorum, aliter quam antiquitas consuevit. Etiam Anglos eo in mari per annos complures antea piscaturam exercuisse liquet ex tabulis ejusdem Regis Parliamentariis¹³. Fedus autem illud Haderstabiense (de quo Cragius antea) non ad piscationem sive in Islandico sive in Norvvegico hoc Mari, sed ad Negotiationem & Mercaturam quam exercebat corpus Mercatorum apud nos Moscoviticum pertinet. Hoc enim duntaxat pactum est, ut libere subire possint corporis illius Mercatores, tempestatibus aut aliter roacti; littora & portus tam Islandicos quam Norvvegicos; hoc tamen reservato, ne sine speciali Regis Dania licentia, in portibus Norvvegicis seu Islandicis aut prohibitis, ulla ratione negotientur & mercaturam exercent, neve subditis Regis dictorum locorum ulla re contra Hospitalitatis iura molestis sint, ne ab omni maleficio prorsus abstineant; quae admodum Cragio responderunt Angliae Proceres. Verum de hac re luculenter

23 Rot.
Parlam.
3. Hen. 5.
part. 1.
membr.
5. n. 33.

-lenter omnia explicantur & copiose
 defenditur jus isthoc Anglorum in lite-
 -ris ab Elizabethâ Reginâ Cal. Septem-
 -bris anno MDXCIX ad Christernum IV
 -datis, quarum partem hac spectantem
 -insere est opéra pretium. *Ad requi-
 -sitionem Serenissimi Principis patris Sa-
 -renitatis vestra anno MDLXXVII Lo-
 -garum in Germaniam missis (ita Re-
 -ginæ literæ loquuntur) qui cum ipsius
 -deputata transiit de omnibus contro-
 -versis & præsertim de piscatione Ista-
 -diæ & Dore & Regia, ubi compertum est
 -Regem nitentium modo tractata Bior-
 -nalia Induciarum¹⁴, in qua uno con-
 -ventum fuit ne Angli ultra Hagalan-
 -diam navigarent. At ex parte nostra ex-
 -hibiti fuerant tractatus cum Regibus
 -Iacobo & Christierno, in quibus, septi-
 -mæ quæ præcesserant controversiæ, aliter
 -sua contribuerunt; & huic tractatui pa-
 -cis generalis postea facta, non præcepti-
 -bus induciis biennialibus standum erant,
 -Quod recognoscens Serenissimus Prin-
 -ceps pater vester potuit per literas suas,
 -ne controversiæ ista referat possit ad a-
 -liam disquisitionem. At ab eo tempore
 -nulla talis disquisitio facta est. Nihilominus
 -accepimus subditos nostros piscari-*

¹⁴ Sub
 Edouard
 do IV
 Angliæ
 R.

res captos & tormentis cruciatus & hostiliter tractatos fuisse. An iuste hoc factum sit iudicare omnes poterunt, qui a quo animo rationes nostras sunt expectaturi. Non negamus, quin cum Dominus Cancellarius Whittfeld & de Barnico ad Nos venirent (V. Whittfeldius & Barnicoyus legatione functi sunt in Anglia anno MDCVII) pretendisse eos verbis piscationem illam Islandicam & Norvegicam ab Anglia contra fœdera & pacta regneremus excipere. At cum probationem nullam praestiterint neque proficere potuerint, nos tamen authenticis instrumentis Regum Ioannis & Christierni habeamus in contrarium, quibus maxime fides adhibenda est, quàm iudicis allegationibus, res in aliud tempus rejecta est. Doctore quoque Gregorio responsura est, transactionem qua anno Domini MDCXXXI in Hadersleben cum Rege Frederico facta est, nihil ad hoc negotium pertinere; Ratione supra ostensa. Et paulò post. Quod verò ex Tractatu cum Rege Johanne pretenditur (fœdere Hafniensi; de quo supra) licentiam praepiscatione de septennio in septennium peti oportuisse (ad quod nos per quamplurimos fuissemus) responde-

*ius eius omissionis culpato non processisse
 ab Anglis, sed Danis. Nam usque ad
 tempus expulsionis Christierni Regis, cir-
 citer annum Domini MDXXI, septenna-
 die illa licentia petita fuit. Postea verò
 peti desinuit, propter incertitudinem ad
 ipsius legitime Regis successio spectata.
 Et à tempore dicta Expulsionis Chri-
 stierni Regis, neque Reges Fredericus
 abavus, Christiernus avus, neque Fre-
 dericus parens Serenitatis Vestra ullam
 talium petitionem licentia ut ferunt. Sed
 existimantes, sufficere priores tractatus,
 qui inter Reges & Regnantes fuerunt,
 post plurimum annorum prescriptio-
 nem (cum facis alioquin securi essent id
 nunquam attendendum iri propter quod
 petitio primò talis licentia iustitiam
 fuerit) nulli voluerunt innovare. Et id
 hanc finem Doctori Craigio monstrata
 fuerunt littera Frederici Regis Patris
 Serenitatis Vestrae quorundam Martii anno
 MDLXXV ad nos scripta, si Angli ab
 iniuria abstinerint, ipsos gavisuros li-
 beritate & solita clementia absque ulla
 mentione vel requisitione petitionis li-
 centia, quare nihilominus nos obtuli-
 mus vobis, Mercatores nostros secundum
 antiquam & per multos annos intermis-
 sione*

sano

Sam consuetudinem deinceps à vobis septennio in septennium petituros, quod oblationem certiores facti sumus Serenitatem vestram noluisse admittere. Neque enim voluit serenissima Regia Jurisdictionem & imperium Regis Daniæ & Norvvegiæ in hoc mari agnoscere, quàm ut integra interim aviti patrimonii pars minimè commenda) piscandi quam diximus, & vitus ibi (ut dictum est) constituta ac posteris retineretur. Aliæ fuere literæ & legationes de hac re anno MDCII^o. Sed ampliata lite, nihil finitum est. At verò & in Mari quod Islandiâ est multò Septentrionalius, imperium & dominium Regis Magnæ Britanniæ comperitur. Nimirum Groenlandensi. Hoc enim Mare nondum occupatum nec piscatorias apparatus, singulari Balænarum captivorum patrum memoriâ, quæstuosissimum primò reddidêre Angli qui Moscovici corporis Mercatores hâc navigabunt. Maris ita nondum occupati usus & eodem modi quæstus primò repertus, reperit tam corporis quàm animi possessio, id sibi alterius (ut heic Angliæ Principis) nomine vendicanti, ad modum ver-

25 Cam-
den. in
Annali-
bus Eli-
zab. 10m.
2. ann.
1602.
pag. 272.
Ed. Lond.

restitutionis dominium tribuit non
aliter atque aliarum quarumcunque re-
rum eandem possessionem prima & na-
turalis & civilis possessio. Unde Iaco-
bus Rex in literis, quibus V. Cl. & Or-
natissimi Henrici Vottoni Equitis
Aurati in Hollandia Legati sui alio-
rumque procuratorum fidem atque eâ
de re agendum testatus est, *Piscationes*
in Mari Boreali, propè Groenlandia li-
tora nobis solum ex vestris iuris acquisi-
tas, meritissimo appellavit. Ut vero tan-
dem concludamus; quicquid hactenus
de Regum Magnæ Britanniæ Jure ac
Dominio Marino atque vitâ eorum, in
Oceano, Sacri patrimonii arcâ disse-
ruimus, id totum complectamur car-
mine eâ de re olim ab ipso viro præ-
stantissimo Hugone Grotio (de cujus
scriptis Juridicis, quâ ad Maris sive Do-
minium privatum, sive Communio-
nem attinent, superiore in libro dixi-
mus) ad JACOBUM Regem Angli-
cano regno inaugurandum, elegantif-
sime conscripto.

¹⁶ 29. Se-
ptembris.
1614. ex
earun-
dem ex-
emplari
in Bi-
bliotheca
Cot-
toniana.

— *Tria, inquit*¹⁷, *scæpta Profundi*
in Magnam coire Ditem.
Et dein Oceanum, à Luna agitari soli-
tum, allocutus,

¹⁷ *Sylva-*
vum lib.
2.

SUMM

Sunt animas à Rege suo, molieris le-
gatus (lentes

Sidera, nec cala populos quocumque ca-

Sole, per immensum quatuor circumvol-

ueris orbem

Quis det Iura Mari. —

Et

— *licet omnia casus*

Magna, factis, uterque, Iacobo promissa,

est potestas

Cum Terris Pelagoque mator, via

Paulo item post,

— *Rerum Natura creatrix:*

Divisit populos, & metas ipsa notavit.

Sia Iuga Finem, sic olim Rhodus &

Alphas

Imperii mensura fuit: Te flumine nullo

Docuit, nulla nimbosi uertitis arce:

Sed totam complexa parens hic termi-

nat ipsa

Substitit atque uno voluit sub limite

claudi.

Te sibi seposuit, supremo in gurgite

Nereus

Finis hic est, qui Fine caret. Qua meta

Britannis

Littora sunt alius; Rogique accessio

ranti est,

Quod ventis velisque patet. —

Et

Et

Et verum certè est, juxta testimoniorum superiùs adductorum cumulum, ipsa vicinorum Principum (qui Transmarini sunt) litora seu Portus, Britanici Imperii, quod Marinum est, Metas esse sive Australes sive Orientales; in aperto autem & vasto Septentrionis atque Occidentis Oceano, post diffusissima æquora quæ Anglo, Scoto, Hiberno occupata sunt, eas esse constituendas.

F I N I S.

Gratia & Gloria Deo Servatori.

Faint, illegible text at the top of the page, possibly bleed-through from the reverse side.

2 1 2 1 2

Faint text line below the numbers.

12

76 -

Digitized by Google